МОУ «Новоаннинская средняя общеобразовательная школа № 5»

ПЛАН

работы по реализации комплексной целевой 

программы воспитания 
«Я – ГРАЖДАНИН РОССИИ»

на 2007 – 2008 учебный год

«Я – ГРАЖДАНИН РОССИИ»
                                                                                                                            Какие ждут вас в будущем дела?

                                                                                                                            Об этом думать вы должны все чаще.

                                                                                                                            И если гражданин вы настоящий,

                                                                                                                            Большой отдачи ждет от вас страна.

Пояснительная записка.

       Воспитание гражданина страны – одно из главных условий национального возрождения. Функционально грамотный гражданин – это человек, любящий Родину, умеющий реагировать на изменения в обществе, защищать свое человеческое право. Понятие ГРАЖДАНСТВЕННОСТЬ предполагает освоение и реализацию ребенком своих прав и обязанностей по отношению к себе самому, своей семье, коллективу, родному краю, Отечеству, планете Земля. Это проблемы не только философские, социальные, экономические, но и педагогические. Важно воспитать деятельного гражданина своей Родины, а не стороннего наблюдателя. Формируя гражданина, мы, прежде всего, должны видеть в нем человека. Поэтому гражданин с педагогической точки зрения – это самобытная индивидуальность, личность, обладающая единством духовно-нравственного и правового долга

        Главное в программе «Я – гражданин России» - системный подход к формированию гражданской позиции школьника, создание условий для его самопознания и самовоспитания. При этом важно использовать педагогический потенциал социального окружения, помочь учащимся освоить общественно-исторический опыт путем вхождения в социальную среду, выработать свой индивидуальный опыт жизнедеятельности

       Программа используется в школе со 2 по 11 класс. Она включает в себя 6 направлений, связанных между собой  логикой формирования гражданина России.
1.Формирование гражданского отношения к себе 
«Я и Я»

Задачи: 

- формировать правосознание и воспитывать гражданскую ответственность; 

- воспитывать у детей понимание сущности сознательной дисциплины и культуры поведения, ответственности и исполнительности,

   точности при соблюдении правил поведения в общественных местах;

- формировать потребность к самообразованию, воспитанию своих морально-волевых качеств.

Предполагаемый результат деятельности: высокий уровень самосознания, самодисциплина, понимание учащимися ценности человеческой жизни, справедливости, бескорыстия, уважения человеческого достоинства, милосердия, доброжелательности, способности к сопереживанию.

	№\п
	Название мероприятия
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время проведения

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
	Конкурс рисунков «Голосуй сердцем и разумом» и сочинений «Мой взгляд на выборы депутатов Государственной Думы».

Деловая игра «Выборы политсовета».

Малые олимпийские игры.

Операция «Твой внешний вид».

Рейд «Твое рабочее место».

Театрализ. Представление «Сказка о русских богатырях и их врагах»(профилактика курения и алкоголизма).

Тест «Ваше поведение в конфликтной ситуации».

Беседа «Твой главный труд – учеба» с трудными детьми.
	Конкурс

Деловая игра

Соревнования

Рейд

Рейд

Представление

Тест

Беседа
	2-11

7-11

9-11

1-11

1-11

6

11


	Вожатые

Кузнецова Н.М.

Кошельник Г.И.

Суслин В.А.

Мекрулов И.В.

Совет школы

Совет школы

Норек Е.Г.

Кл. рук-ли 11-х кл. 

Совет актива
	Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Раз в четверть

Раз в четверть

Октябрь

Октябрь

26.10.




[image: image1.jpg]



Васильева Екатерина, участница районного  конкурса «Маленькая фея».
2.Формирование гражданского отношения к своей семье  
«Я И СЕМЬЯ»

Задачи: 
- формировать систему ценностных семейных ориентаций;

- воспитывать ответственность за своих близких;

- формировать у детей радушные отношения в любви, дружбе, семейной жизни.

Предполагаемый результат: 
- сформировано представление о том, что настоящий мужчина обладает умом, решительностью, смелостью, благородством;

- сформировано представление о том, что настоящая женщина отличается добротой, вниманием к людям, любовью к детям, умением прощать;

- сформировано представление о том, что настоящий сын и дочь берегут покой членов семьи, готовы помочь старшим в работе, по дому, не создают конфликтов, умеют держать данное слово, заботятся о своей семье.

	№\п
	Название мероприятий
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время проведения

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
	Фотовыставка «Солдаты из нашей семьи».

Международный День семьи.

Открытый классный час «Заботливое отношение к родителям – признак высокой культуры человека».

Выпуск стенной газеты «Я и мой отец».

Вечер, посвященный 8 Марта.

День матери «Милой мамочки портрет».
	Выставка

Встречи

Открытый урок

Выставка

Концерт, викторины, выставка

Конкурс рисунков
	1-11

1-11

1-11

1-11

9-11

1-8
	Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Вожатые

Кл. руководители

Совет актива

Вожатые

Кошельник Г.И.

Вожатые 

Совет школы

Кузнецова Н.М.
	Февраль

Май

15.05

01.11

Март

25.11


3. Формирование отношения к искусству
«Я И КУЛЬТУРА»

Задачи: 
- воспитывать у школьников чувство прекрасного, развивать их творческое мышление, художественные способности, формировать эстетические вкусы, идеалы;

- формировать понимание значимости искусства в жизни каждого гражданина.

Предполагаемый результат деятельности: умение видеть прекрасное в окружающей жизни, занятие детей одним из видов искусства в кружках художественного цикла, участие в художественной самодеятельности.

	№
	Название мероприятий
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время проведения

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	Открытый урок чтения.

Казачья ярмарка.

Школьный фестиваль «Радуга детства».

Конкурсная шоу-программа «Мисс осень и Мистер листопад».

Участие в районном фестивале детского творчества «Люблю тебя, мой край родной», посвященный 80-летию Новоаннинского района и 65-летию победы под Сталинградом.

Новогодние праздники «Зимний калейдоскоп»

Районный конкурс «Маленькая фея».

Участие в неделе детской книги.

Творческий отчет фольклорного ансамбля «Вершень».


	Открытый урок

Ярмарка

Конкурс

Конкурс

Концерт

Вечер

Конкурс

Праздник

Отчетный концерт
	1-11

1-7

1-11

9-11

1-11

1-11

4-6

1-11

2А
	Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Слепкова М.И.

Кошельник Г.И.

Кошельник Г.И.

Слепкова М.И.

Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Вожатая

Желудкова В.В.

Галустова С.Е.


	9.10.

Сентябрь

Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Апрель

Март

Апрель
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Фестиваль национальных культур
4. Формирование гражданского отношения к школе

«Я И ШКОЛА»

Задачи: 
- формировать у людей осознание принадлежности к школьному коллективу, стремление к сочетанию личных и общественных интересов, к созданию атмосферы подлинного товарищества и дружбы в коллективе;

- воспитывать сознательное отношение к учебе, развивать познавательную активность, формировать готовность школьников к сознательному выбору профессии;

- вырабатывать потребность учащихся в постоянном пополнении своих знаний, в укреплении своего здоровья;

- воспитывать сознательную готовность выполнять Устав школы.

Предполагаемый результат деятельности: осознание учеником роли знаний в жизни  человека, овладение этикой взаимоотношений «ученик-учитель», «ученик-ученик», выполнение распорядка работы школы и возложенных на учащегося обязанностей, умений пользоваться правами ученика, выполнение роли хозяина в школе, поддерживающего обстановку доброжелательности и радости общения, уважения друг к другу.

	№\п
	Название мероприятия
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время провед.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
	Праздник первого звонка «День знаний».

Выборы президента «Доброй воли», школьного актива.

Целевое профилактическое мероприятие «Внимание, дети!»

День самоуправления «Милые лица учителей»

Праздник детской организации «Радуга».

Вечер встречи с выпускниками.

День школы.

Устный журнал «Вот и стали мы на год взрослей».

Праздник будущих первоклассников.

Выпускной вечер
	Праздник

Деловая игра

Игры, лекции, конкурсы

Праздник

Праздник

Вечер встречи

Встречи

Праздник


	1-11

10-11

1-11

1-11

1-4

1-11

1-11

1-8,10

1 кл.

9,11


	Кошельник Г.И.

Вожатые

Кошельник Г.И.

Вожатые

Кошельник Г.И.

Слепкова М.И.

Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Вожатые

Кл. руководители

Вожатые

Петрова Л.Д.

Учителя 4-х кл.

Кошельник Г.И.

Кл. руководители
	1 сентября

Сентябрь

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Февраль

Апрель

Май

Ноябрь

Июнь




5.Формирование гражданского отношения к отечеству
«Я И МОЕ ОТЕЧЕСТВО»

Задачи: 
- развивать общественную активность учащихся, воспитывать в них сознательное отношение к народному достоянию, верность боевым и трудовым традициям старшего поколения, преданность отчизне, готовность к защите ее свободы и независимости;

- воспитывать политическую культуру, чувство ответственности и гордости за всю страну.

Предполагаемый результат деятельности: убежденность учащихся в том, что настоящий гражданин любит и гордится своей Родиной, изучает ее историко-культурное, духовное наследие, верен своему гражданскому долгу и готов к защите Отечества.

	№\п
	Название мероприятий
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время провед.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
	Оформление альбома-эстафеты «Защитники Сталинграда. Живые голоса истории».

Урок  России.

Фотоконкурс «Благодарим за подаренный мир».

Игра-путешествие «Непокоренный  Сталинград».

Поздравление ветеранов, участников Сталинградской битвы».

Конкурс рисунков и боевых листков, посвященный Сталинградской битве».

Вечер, посвященный Дню защитника Отечества  «А, ну-ка, парни!».

Игра «Зарница».

Линейка Памяти.

Поздравление ветеранов  ВОВ
	Урок

Выставка

Игра

Встречи

Выставка

Концертная программа 

Игры, упражнения

Торжествен. линейка

Встречи  
	1-11

1-11

1-11

5-8

1-11

1-11

9-11

8-11

1-11

1-11
	Совет школы

Кл. руководители

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Вожатые

Кл. руководители

Вожатые

Кл. руководители

Вожатые

Кузнецова Н.М.

Кл. руководители

Меркулов И.В.

Суслин В.А.

Меркулов И.В.

Кошельник Г.И.

Вожатые

Кошельник Г.И.

Кл. руководители


	Ноябрь-январь

Декабрь

Январь

Январь

Февраль

Февраль

Февраль

Апрель

Май

Май
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 Последний звонок.Флаг России поднимают лучшие учащиеся .
6. Формирование гражданского отношения к планете земля

«Я И ПЛАНЕТА»

Задачи: 
- формировать широкое экологическое мировоззрение школьников;

- воспитывать убежденность в приоритете экологических ценностей над эгоистическими интересами;

- формировать эстетическое отношение детей к окружающей среде и труду как источнику радости и творчества людей.

Предполагаемый результат деятельности: 
учащиеся должны серьезно задуматься над своим существованием на планете Земля и над тем, как ее сохранить. 

Настоящий гражданин любит и бережет природу, занимает активную позицию в борьбе за сохранение мира на Земле.

	№\п
	Название мероприятий
	Форма провед.
	Класс
	Ответственные
	Время проведения

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
	Мероприятия по реализации программы «Чистая область».

Участие в областном конкурсе «Родник – 2007».

Сбор семян цветов для посадки на пришкольном участке.

Акция, посвященная «Всемирному дню здоровья».

Походы одного дня.

Праздник, посвященный Дню защиты детей.
	Конкурс, игры, упражнения

Конкурс

Акция

Акция

Экскурсия

Викторины, конкурсы, игровая программа


	1-11

1-11

1-11

1-11

1-8,10

1-8, 10
	Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Кошельник Г.И.

Кл. руководители

Вожатые

Кошельник Г.И.

Вожатые

Кл. руководители

Вожатые

Кошельник Г.И.

Вожатые


	В теч. года

Ноябрь 

Апрель

Апрель

Сентябрь, май

Июнь
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